VIII.

Deinde multum interest ad tuendam valetudinem, vt ab sumtis epulis iucundis animum sermoni-
bus pascamus, et quieti, quae ciborum confectioni
apprime servit, indulgeamus, qvod Nestorem, atque
Machaonem post captos cibos, ab Hecameda prae-
paratos fecisse, poeta docet *Iliad. XI. 641.*

Τῷ δ' ἐπεὶ οὖν πίνον τ' αἰθέτην πολυκαυκέα δίψαν,
Μύδοισιν πέρποντο περὶς αἱλίλους ἐνέποντες.

Fraudi enim sunt valetudini, quas pransi, caenative
fuscipimus exercitationes, quae cum humores deprava-
tos, et frugis expertes, qui obscuro, et ignobili ante
loco sepulti iacebant, et interposito tempore me-

B 2 liorem

liorem indolem adsciscere, ac lente dissipari poterant, erigunt, et exfuscent, ac cum sanguine confundunt, tum ciborum digestionem conturbant, et viscidum, crudumve succum in sanguinem intrudunt, ac infarciendo glandulas mesenterii, magnos morbos, eosque diuturnos, ferunt. In quam sententiam e multis attulisse sufficerit Galenum, *Libr. de boni, et mali succi cibis:*
 ἀπεργούσι μέγιστον δέσμον εἰς ύγειαν τὸν πόνον περιγυμνάσιον· οὕτω βλαβερώτατον ἄπασα κίνησις ἡνὶ στίσιοις. αὐδιδοτοι γούσικας οὐ τοφή πευθῆναι. Vnde satius est, si ante, quam cibis vescimur, variis commotionum generibus, et vniuscuiusque naturae consentaneis, exerceamur, et post sumta alimenta quieti studeamus. Ita enim sentit poeta *Odyss. XXIV. 382.*

Οἱ δὲ ἐπεὶ οὖν πάνυσσοντο πόνου, πάνυκοντο τε δαιτα.

IX.

Atque ita porro aeris, cuius permagna tuendae, et labefaciendae valetudinis facultas est, naturam, et qualitates, quas non recipit enarrandas hic scripturae modus, perseqvitur *Odyss. IV. 564.* Et sciens, prudensque praetereo lavationes, ac iniunctiones, quas exposuit *Odyss. III. 460. et VIII. 393.* Reticeoque varia aquarum genera, quarum mentionem fecit *Odyss. IX. 119. et XVII. 208. Iliad. XIV. 6.* Et omitto ortum, generationemque insectorum, ac praecipue vermium, quam fusius descripsit *Iliad. XIX. 24.* Neque arcesso ritum condendi mortuos, quem expressit *I. c. 38.* Et tempero mihi, quo minus de somno, qui vires absuntas instaurat, et aetate confectos reficit, commemorem, quod in

in fine *Odyss. V. et XXIV.* 253. fatis abundeque expositum memini, qvorsum huius rei studiosos remitto.

X.

Nunc constituta ordinis lege contendeo ad alteram principem medicinae partem, quae sanandorum rationes morborum init, amissamque valetudinem idoneis remediis, reparat, et productis hanc in rem exemplis, *Homerum Therapevtices peritissimum fuisse*, declarabo. Qvod cum ex aliorum morborum, tum praecipue Melancholiae curatione liqido, arbitror, constare potest. Contumax enim, et diuturna est affectio hoc delirii genus, quo aeger ab omni febri, et furore liber, desipit, ac falsa opinionis specie, quam suo malo veram credit, illusus, varias res, easque modo laetas, et iucundas, modo tristes, et adversas suo fingit animo. Graeci μελαγχολία duxerunt appellandum, morbum sedem, domiciliumque mentis afflagentem, cuius cum varia sunt auxiliorum genera, copiose, accurateque a medicis exposita, quae recensi non interest, tum horum non ignarus *poeta* fuit, et non contemnenda remedia proposuit. Qvum enim cerebro, liqvidi nervi officina, insidet Melancholia, eaque saepius omnem medicinam respuat, atque a forti, et constanti fibrarum cerebri nervearum, quarum emendatio, et correctio difficilima est, inflexione proficiscatur, quae novis liqvidi nervi vndis fibrillas nerveas in alias vibrationes agere intentibus, obliuetetur, hae per lubricum veluti ad circumferentias nondum correctas, et restitutas dilabentes, tremorem, et tensionem, quae gaudent, retinent,

B 3

neant,

neant, ac tueantur, necesse est; facile, expensis causarum rationibus, intelligamus licet, iucundos sermones, et acceptas hominum consuetudines, mentisqve hilaritatem, omnem qvandoqve remediorum vim antecellere. Cui rei indicio est Achilles, qvi Melancholiae deditus, oderat hominum consuetudinem, et cibi, ac aliarum rerum oblitus, luctu atqve tristitia vitam trahebat. Huic Thetis omnes ex animo aegritudines iucundo sermone delevit, eumqve ad epulas, et coitum cohortans, pristinae valetudini restituit. Qvod poet*a* *Iliad.* XXIV. 128. ita commemorat:

Τέκνον ἐμόι, τέο μέχεις ὁδυρόμδρῳ καὶ αἰχεύων,
Σὴν ἔσσαι πραδίνην, μεμνημένῳ οὐδὲ ποῖτην,
Οὐτ' ἔυνής· αἴγαθὸν δὲ γυναικί περ τὸ Φιλότηπ
Μίσγεσθ', οὐ γά μοι δηρὸν βέη, αἴλλα τοι ήδη
Ἄγκι παρέστηκεν θάνατός, καὶ μοῦρα πραταιν.

Rarus enim coitus, inquit, Plinius *H.N.* XXVIII. 6. corpus excitat, medetur lumborum dolori, et mente captis, ac melancholicis. De qua tamen plura dici, instituti ratio prohibet, cum id satis superqve tum a poet*a*, *i.e.* tum a medicis, qvibus id negotii datum est, expositum memini. Nunc ad λαποθυμίαν, seu animi defectionem progredior.

XI.

Plena discriminis est affectio, qva cor in periculi societatem venit, et foedus inter mentem, et corpus sancitum, dissolvitur, ac, nisi statim homo recreatur, in vitae periculum venit, ac repentina morte extinguitur. Huius pariter curationem, ex praescripto artis suscipiendam, praecclare tradidit, qvando Hectorrem, et Sarpedonem, vtrosqve vulneribus confectos, atqve

atque a magna sanguinis profusione fere enectos, et exanimatos, illum quidem gelidam aquae adspersionem refocillasse, *Iliad. XIV. 435.*

*Ἐνθα μὲν ἐξ ἵππων πέλασαν χθονί, καδδέ οἱ ὕδωρ
χιῦσαν· οὐδὲ αὖτις θητοὶ, ηγῆ αὐτερρεκεν οὐ φθάλμοισιν.*

Hunc vero a frigido Boreae afflatu recreatum fluuisse,
Iliad. V. 696. commemorat.

*Τόν δὲ λιπε Ψυχή, κατὰ δὲ οὐ φθάλμων κέχυτ' αὐλέα.
Αὖτις δὲ αὖτις θητοὶ τεῖ δὲ πνοὴ Βορέαο
Ζώγει σπηπνείουσα κακῶς κεκαφηότα θυμόν.*

Cuius etiam sententiae non piget Hippocratem: *κατά-
χύσις ἐπανάκλησιν θερμῆς ποιέεται Sect. V. apb. 21.* nec Aristot.
Probl. IX. 9. Neque vero id iniuria. Etenim magnae humorum profusiones sine magna machinae corporae perturbatione non contingunt, quae cum sanguinis mixtionem, et circuitionem turbant, ac convellunt, tum partes elasticas, vim roburque corpori conciliantes, dissipant, ac disiiciunt, atque incolas cerebri, seu liqvorem nerveum, mentis nostrae internuncium, et rerum, quae geruntur, interpretem, confundunt, et exhauriunt, ut animus a corporis consortio quasi se-iunctus, in suis casset functionibus, et machina corporea veluti navis, rectore destituta, fluctuet, et sensibus motu orbata, concidat tandem, ac prosteratur. Qvarum rerum statu frigida aquae adspersione auxilio est, multumque levamenti affert, et absumentos quos vocant, spiritus animales reducit, et instaurat, languidos vero, et debiles exsuscitat, ac reficit, sanguinem vero exaestuantem compescit, iniectisque quasi vinculis coeret, et obortam inter eius partes tempestatem sedat, atque componit. Idem reor de aere